[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

INDICAÇÃO nº 02/2022
Seja  estudada a viabilidade da implantação de um programa municipal de incentivo a implementação de tecnologias sociais de captação e armazenamento de água da chuva -cisternas, via parcerias, em  propriedades do município de  Uruguaiana
Documento _____
Senhor Presidente,
                 O Vereador Egídio Carvalho vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Ronnie Mello. Solicitando a possibilidade de um estudo a implantação de um programa municipal de incentivo a implementação de tecnologias sociais de captação e armazenamento de água da chuva – cisternas, via parcerias, em propriedades do município de Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação A presente indicação esta relacionada a grande estiagem que vem assolando a região Fronteira Oeste principalmente Uruguaiana, que inclusive decretou situação de emergência. A cisterna e um sistema que capta e armazena a água das  chuvas ,principalmente dos telhados das construções existentes, auxiliando no atendimento e demanda da água . Desta  forma ,tende a diminuir a carga sobre os recursos hídricos da região e em muitas ocasiões, resolvendo  problemas de falta de água em propriedades na época de baixa precipitação e afloramento das águas superficiais. O objetivo e contemplar as áreas atingidas, viabilizando o armazenamento das águas pluviais para uso na atividade agrícola, e também os prédios públicos, tais como escolas e sedes administrativas , onde  seja constatada a viabilidade. A água da chuva armazenada nas cisternas pode ser utilizada, por exemplo, na descarga em vasos sanitários,irrigação de jardins; lavagens de veículos e maquinas agrícolas; e limpeza em geral; entre outras situações para as quais não seja água potável. Salientamos que mesmo sendo um investimento de  baixo custo, ainda e impactante para a maioria dos a salariados e pequenos agricultores do Município. Pensando nisso sugerimos que o Poder Executivo, além de incentivar o uso , também possa subsidiar a aquisição das  cisternas. Lembrando que  a  água é o elemento mais importante da vida, e no planeta está presente em todos os organismos vivos.
Uruguaiana, 11 de Janeiro de 2022.
        Ver. Egídio Carvalho
                                 Bancada do Progressista
xxx/cmu/gabXXX